



**FORSAT MC**  
Law Firm

# هفته نامه ی فرصت

 **021-22791308**

 **Forsatlawfirm@gmail.com**

 **www.forsatlawfirm.com**

 **@forsat\_mc**



FORSAT MC  
Law Firm

## فهرست

گزارش عملکرد مؤسسه

• اخبار فرصت

• آرای اخذ شده

• دوره های آموزشی

تحولات حقوقی

• قوانین جدید

• آرای وحدت رویه

• نظریه های مشورتی

خبرنامه ی علمی

• قرار داد های طرح و ساخت در فیدیک و شرایط عمومی

• قانون دریایی در نظم حقوقی کنونی

• درس گفتار ها



FORSAT MC  
Law Firm

## اخبار مؤسسه

### بهسازی سیستم اتوماسیون اداری

موسسه ی فرصت تحول نظام اداری و ارتباطاتی خود را آغاز کرده است. گام نخست این طرح با به کارگیری دستیار هوش مصنوعی برداشته شد. اکنون سیستم اتوماسیون اداری موسسه در گام دوم بازنگری می شود؛ و استفاده از این سیستم که به دپارتمان شرکت داری و قراردادهای محدود می شد به دپارتمان های دعاوی، آموزش و ستاد موسسه نیز گسترش یافت. گام سوم تحول، شامل تدوین و اصلاح فرایندهای سازمانی خواهد بود.





FORSAT MC  
Law Firm



# آرای اخذ شده اخیر

علی آذرپرند، کارشناس ارشد حقوق تجارت بین الملل و وکیل دپارتمان دعاوی.  
مفاد این گزارش توسط موسسه ی فرصت صحت سنجی و تایید شده است.

## ۱- شرح ماقع:

خواهان با تقدیم دادخواست به دادگاه اعلام کرده است که شرکت خوانده، بدون کسب مجوز قانونی، نام تجاری متعلق به او را به نام خود ثبت نموده است. به گفته ی خواهان، این نام تجاری سال هاست برای معرفی شرکت و فعالیت های تجاری اش مورد استفاده قرار گرفته و نزد مشتریان از اعتبار و شهرت برخوردار است. وی مدعی است ثبت این نام از سوی شرکت خوانده، باعث سردرگمی و گمراهی مصرف کنندگان و نیز تداخل در استفاده از نام تجاری خود شده است. بر همین اساس، خواهان از دادگاه درخواست ابطال علامت تجاری ثبت شده به نام شرکت خوانده را دارد.



## ۲- خواسته ها:

۱. ابطال علامت تجاری
۲. مطالبه خسارات دادرسی



## ۳- استدلال های خواهان:

وکیل خواهان با این استدلال که شرکت موکل، قریب به شش دهه است به صورت مستمر و فعال در عرصه ی تجارت کشور با نام تجاری مشخصی فعالیت دارد، اظهار نموده است که در طی این سالیان، نام یادشده به عنوان یک نام تجاری ریشه دار و معتبر - که معرف شخصیت و هویت شرکت بوده و میان مشتریان با همین نام شناخته می شود - تثبیت شده است. بر این اساس، وکیل خواهان درخواست ابطال علامت تجاری ثبت شده به نام شرکت خوانده را مطرح کرده است.

در شرح دادخواست آمده است که خواهان از تاریخ ۱۳۴۳/۰۸/۰۱ (مقارن با تأسیس شرکت) از نام تجاری مذکور استفاده کرده، حال آن که خوانده بدون مجوز قانونی، در تاریخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۵ علامتی با نامی مشابه به ثبت رسانده و از آن در بازار استفاده می نماید.



به ادعای خواهان، خوانده صرفاً با افزودن یک حرف در انتهای نام شرکت، کوشیده است علامت را متمایز نشان دهد؛ در حالی که چنین تغییر جزئی، تأثیری در رفع شباهت و جلوگیری از اشتباه و گمراهی مصرف کنندگان ندارد.



#### ۴- استدلال‌های وکیل خوانده:

بدو، پیش از ورود به ماهیت دعوا، در مقام بیان ایرادات شکلی اعلام گردید که وکالت‌نامه‌ی تقدیمی از سوی نماینده‌ی شرکت خواهان، از صاحب امضای مجاز و نماینده‌ی قانونی شرکت جهت طرح دعاوی در مراجع قضایی و شبه‌قضایی اخذ نشده است. همچنین، اداره‌ی مالکیت صنعتی نیز در زمره‌ی خواندگان دعوا قرار نگرفته است. در ادامه، در ماهیت امر چنین دفاع شد که علائمی که عیناً یا به‌صورت مشابه با علائم تجاری ثبت‌شده یا معروف در ایران باشند و به‌نحوی موجب گمراهی عموم در تمایز میان کالاها و خدمات اشخاص مختلف گردند، قابل ثبت نبوده و در صورت ثبت، قابل ابطال خواهند بود. علاوه بر این، دفاع شد که ثبت پیشین همان علامت تجاری به زبان لاتین، عدم استفاده‌ی مستمر خواهان از علامت مورد ادعا، لزوم استفاده‌ی مستمر از علامت برای حفظ حقوق ناشی از آن و نبود وصف مشابهت در محصولات و خدمات طرفین، همگی مؤید آن است که امکان بروز اشتباه یا گمراهی بین مصرف کنندگان نسبت به دو شرکت و حوزه‌ی فعالیت آن‌ها منتفی است.



#### ۵- محتوای رأی:

با ختم رسیدگی، شعبه‌ی رسیدگی کننده با این استدلال که شرکت خوانده دارای گواهینامه‌ی ثبت علامت تجاری بوده و قریب به بیست سال از زمان تأسیس آن می‌گذرد و در این مدت به‌طور مستمر فعالیت داشته است، و همچنین در سال ۱۴۰۲ اقدام به ثبت علامت تجاری نموده، با توجه به سابقه‌ی ثبتی علامت و نام تجاری شرکت، ثبت آن را موجه دانسته است. علاوه بر این، چون زمینه‌ی فعالیت دو شرکت متفاوت می‌باشد و احتمال گمراهی مشتری عادی منتفی است، دادگاه دعوای خواهان را وارد ندانسته و مستنداً به مواد ۹۵ و ۹۶ قانون حمایت از مالکیت صنعتی، ماده‌ی ۱۹۷ قانون آیین دادرسی مدنی و ماده‌ی ۱۲۵۷ قانون مدنی، حکم به بطلان دعوای خواهان صادر نموده است.





# دادنامه

«فأشهرها: شهري از لغات»

شماره دادنامه: [ ]

تاریخ تنظیم: [ ]

شماره پرونده: [ ]

شماره بایگایی شعبه: [ ]

شماره دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران: [ ]

دادگاهنامه: [ ]

داگستري كل اسان تهران

«فأشهرها: شهري از لغات»

شماره دادنامه: [ ]

تاریخ تنظیم: [ ]

شماره پرونده: [ ]

شماره بایگایی شعبه: [ ]

شماره دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران: [ ]

دادگاهنامه: [ ]

داگستري كل اسان تهران

فصل اول: کلیات

این دادنامه صادر شد در تاریخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۹ جلسه ششم سوم دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران بقصدی اعضاء کننده ذیل تشکیل است. پرونده کاشه فوق تحت نظر قرار دارد. پرونده تحت نظر است دادگاه با استماع از خانواده متعال و اعلام تمام جلسه رسیدگی مبادرت به صدور رای می نماید.

ای دادگاه

در خصوص دعوی [ ] یا وکالت [ ] به طرفیت توسمه ارتباطات و فن آوری اطلاعات [ ] با وکالت [ ] به [ ] به خواسته ابطال سند (موضوع سند مالی نیست) (تقاضای رسیدگی و صدور حکم در ابطال علامت تجاری [ ] به شماره ثبت [ ] از طبقات 37.38-39.40.42.45 متعلق به خوانده با الزام اداره مالکیت صنعتی به انجام مراتب قانونی) مطالبه خسارات دادرسی

کیل خواهان در شرح خواسته اعلام نموده: 1- بنابر اظهارات موکل، شرکت [ ] بر اساس آگهی تأسیس مورخ 1343/08/01 و شرکتنامه رسمی همان تاریخ، قریب به شش دهه است که بصورت پیوسته و فعال در عرصه تجارت کشور فعالیت نموده است. در طول این سالها، نام [ ]، نخستین معرف هویت حقوقی شرکت بود، بلکه به عنوان یک نام تجاری پرشمار و معتبر، جایگاه ویژه‌ای در بازار و میان مصرف‌کنندگان و طرفه‌های تجاری پیدا کرده است. مستندات پیوست میبایست مورد قرائن و ادراک، فاکتورها، و مکاتبات رسمی با نهادهای دولتی و خصوصی، گواه روشنی بر حضور فعال و مستمر این شرکت در حوزه تجارت می باشد.

با وجود این سابقه طولانی و شهرت تجاری بی‌چون‌وچرای موکل، خوانده محترم در تاریخ 1402/04/05، علامتی با عنوان «[ ]» به ثبت رسانده که به‌طور کامل، بیخشت اصلی و متمایز کننده آن یعنی «[ ]» را نام تجاری موکل یکسان است و افزودن حرف «[ ]» نیز تأثیری در رفع شبهات و جلوگیری از اشتباه مصرف‌کنندگان ندارد.

فصل دوم: دلایل و دفاعیات

این دادنامه صادر شد در تاریخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۹ جلسه ششم سوم دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران بقصدی اعضاء کننده ذیل تشکیل است. پرونده کاشه فوق تحت نظر قرار دارد. پرونده تحت نظر است دادگاه با استماع از خانواده متعال و اعلام تمام جلسه رسیدگی مبادرت به صدور رای می نماید.

ای دادگاه

در خصوص دعوی [ ] یا وکالت [ ] به طرفیت توسمه ارتباطات و فن آوری اطلاعات [ ] با وکالت [ ] به [ ] به خواسته ابطال سند (موضوع سند مالی نیست) (تقاضای رسیدگی و صدور حکم در ابطال علامت تجاری [ ] به شماره ثبت [ ] از طبقات 37.38-39.40.42.45 متعلق به خوانده با الزام اداره مالکیت صنعتی به انجام مراتب قانونی) مطالبه خسارات دادرسی

کیل خواهان در شرح خواسته اعلام نموده: 1- بنابر اظهارات موکل، شرکت [ ] بر اساس آگهی تأسیس مورخ 1343/08/01 و شرکتنامه رسمی همان تاریخ، قریب به شش دهه است که بصورت پیوسته و فعال در عرصه تجارت کشور فعالیت نموده است. در طول این سالها، نام [ ]، نخستین معرف هویت حقوقی شرکت بود، بلکه به عنوان یک نام تجاری پرشمار و معتبر، جایگاه ویژه‌ای در بازار و میان مصرف‌کنندگان و طرفه‌های تجاری پیدا کرده است. مستندات پیوست میبایست مورد قرائن و ادراک، فاکتورها، و مکاتبات رسمی با نهادهای دولتی و خصوصی، گواه روشنی بر حضور فعال و مستمر این شرکت در حوزه تجارت می باشد.

با وجود این سابقه طولانی و شهرت تجاری بی‌چون‌وچرای موکل، خوانده محترم در تاریخ 1402/04/05، علامتی با عنوان «[ ]» به ثبت رسانده که به‌طور کامل، بیخشت اصلی و متمایز کننده آن یعنی «[ ]» را نام تجاری موکل یکسان است و افزودن حرف «[ ]» نیز تأثیری در رفع شبهات و جلوگیری از اشتباه مصرف‌کنندگان ندارد.



# دادنامه

[illegible]



FORSAT MC  
Law Firm

## دادنامه

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>شماره دادنامه: [ ]<br/>تاریخ تنظیم: [ ]<br/>شماره پرونده: [ ]<br/>شماره بایگانی شعبه: [ ]</p> <p>شعبه: دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران<br/>دادنامه</p> <p>دادگستری کل استان تهران</p> <p>روشن گویی تلفن: [ ] معرفی نموده است. بنابراین این گواهی اختصاص به شرکت خواهان ندارد.</p> <p>بذل دیگری که حاکی از عدم استفاده مستمر شرکت خواهان از نام و علامت تجاری مورد ادعا می باشد، سوابق آگهی های روزنامه رسمی خواهان است، چراکه به موجب سوابق آگهی های روزنامه رسمی خواهان (پیوست شماره 14)، شرکت خواهان دست کم از سال 1385 تا 1403 (پیوست شماره 14) فاقد هرگونه آگهی ثبت تغییرات، تصویب ترانزنامه و صورت های مالی و تعیین مدیران و بازرسان بوده است! نکته قابل توجه دیگر آن است که شرکت خواهان یک مرتبه به موجب آگهی روزنامه رسمی شماره [ ] مورخ آبان ماه 1367، منحل گردیده و تصفیه آن نیز در جریان بوده است و پس از آن چندا در سال 1368 حیات شرکت را ادامه می دهد.</p> <p>مجلسین به موجب مکاتبه شماره [ ] مورخ 1385/08/13 سازمان امور مالیاتی (پیوست شماره 15)، شرکت خواهان عطف به اظهارنامه عملکرد خود بابت سال مالی 1384، متحمل تشخیص هیچگونه مالیاتی نشده است که این امر بزحمتی از عدم فعالیت شرکت خواهان تلقی می گردد.</p> <p>بذل به استناد به عمل آمده در سامانه بررسی ثبت نام مؤیدان مالیات بر ارزش افزوده به نشانی evat.ir، شرکت خواهان قد هرگونه سوابق مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده می باشد (پیوست شماره 16). این امر در حالی است که شرکت خواهان دارای سوابق متعدد آگهی روزنامه رسمی تغییرات و تصویب ترانزنامه و صورت های مالی می باشد. برخی از اسناد مالی و حسابداری شرکت خواهان جهت استحضار آن مرجع محترم به پیوست تقدیم حضور گردیده است (پیوست شماره 17).</p> <p>بنابراین با لحاظ سوابق فوق، چگونه ممکن است که شرکت خواهان ادعای شهرت بی چون و چرا و سابقه استفاده مستمر از علامت تجاری [ ] را داشته باشد؟! (18)</p> <p>تاریخ درخواست ثبت علامت موضوع دعوا از سوی شرکت موکل، متضاد با 05/04/1402 بوده است (پیوست شماره 18). چندان که اشراف دارد، ماده (105) قانون حمایت از مالکیت صنعتی مقرر می دارد:</p> <p>«درانچه شخصی علامت متعلق به دیگری را با علم به اینکه او از علامت یاد شده استفاده می کرده است برای خود ثبت کند، استفاده کننده از علامت می تواند از دادگاه صالح، ابطال آن را تقاضا نماید مشروط بر اینکه صاحب علامت حداقل یک سال قبل از تاریخ درخواست ثبت علامت از جانب دافض، استفاده مستمر از علامت داشته باشد.»</p> <p>از این اساس، شرکت خواهان فاقد شرط مصرح در ماده فوق منتهی بر استفاده مستمر از علامت تجاری می باشد و ادعای خواهان به شرح مندرج در بند (4) دادخواست تقدیمی منتهی بر نیت بودن نسبت به علامت تجاری [ ]، مسموع نخواهد بود.</p> <p>از لزم استفاده مستمر از علامت تجاری مورد ادعا توسط خواهان به استناد نظریه مشورتی اداره کل حقوقی قوه قضائیه به شماره 1286/98/7 مورخ 1398/10/11 و دادنامه شماره [ ] مورخ 1392/07/15 صادره از [ ] دادگاه تجدیدنظر استان تهران:</p> <p>به استناد نظریه مشورتی اداره کل حقوقی قوه قضائیه به شماره [ ] مورخ 1398/10/11 (پیوست شماره 19)،</p> <p>تصویر برابر با اصل است.<br/>نشانی: تهران - خیابان شهید بهشتی آری - تقاطع خیابان سپهر - مجتمع قضایی شهید بهشتی</p> | <p>شماره دادنامه: [ ]<br/>تاریخ تنظیم: [ ]<br/>شماره پرونده: [ ]<br/>شماره بایگانی شعبه: [ ]</p> <p>شعبه: دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران<br/>دادنامه</p> <p>دادگستری کل استان تهران</p> <p>مود. بنابر این، علامت تجاری موکل، گویای محصولات و خدمات شناخته شده خود می باشد و ادعای خواهان منتهی بر زوم تمایز علامت تجاری متعلق به این شرکت با نام تجاری خواهان، اساساً فاقد موضوعیت است.</p> <p>2- ثبت قبلی علامت [ ] در سال 1389 توسط موکل، عدم ثبت علامت تجاری از سوی خواهان و وجود علامت جاری عین با مشابه [ ] در سامانه استفاده علامت تجاری کشور:</p> <p>شرکت موکل قبل از طریق ارسال اظهارنامه شماره 434739 مورخ 1389/12/01، موفق به اخذ گواهی علامت تجاری به شماره ثبت [ ] برای علامت لاتین [ ] گردیده است. همچنین موکل در سال 1400 از طریق اظهارنامه شماره [ ] مورخ 1400/01/16 موفق به اخذ گواهی ثبت علامت تجاری [ ] با حرف [ ] شده است (پیوست شماره 11). همچنین سابقه شرکت موکل در اخذ گواهی ثبت علامت تجاری، محدود به عنوان آونگ بوده و گواهی ثبت علامت تجاری [ ] به شماره [ ] مورخ 1398/10/24 (پیوست شماره 12) نیز حاکی از گسترده فعالیت های شرکت موکل و اعتبار گذشته آن دارد.</p> <p>مجلسین پس از استعلام از سامانه علامت تجاری سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، مشخص گردید که خواهان دارای هیچگونه سابقه ثبت علامت تجاری مورد ادعا یا حتی نزدیک به آن نبوده است. متضاداً آنکه تاکنون بالغ بر (26) علامت جاری با عنوان [ ] در کشور ثبت شده است که حداقل (6) مورد از آن ها در طبقات مختلف، عیناً دارای عنوان [ ] خون هیچگونه پسوند یا پیشوند یا علامت متمایز کننده دیگری می باشند (پیوست شماره 13). علت نقای علامت تجاری مذکور به مانند علامت تجاری شرکت موکل، تمایز طبقات و محصولات و خدمات دارندگان علامت تجاری مشابه می باشد. نکته قابل توجه آن است که شرکت خواهان در کلیه سنوات پیشین و علیرغم ثبت بالغ بر (26) مورد مشابه با عنوان [ ] تاکنون هیچگونه اعتراضی به روال قبلی نداشته و اصولاً حتی برای خود قائل نبوده است. مهم تر از آن، علیرغم ادعای وکیل خواهان در خصوص شهرت تجاری خواهان، ثبت بالغ بر (26) مورد علامت تجاری با عنوان [ ] در طبقات مختلف، حاکی از عدم شناخته بازار و مصرف کنندگان و تولیدکنندگان به وجود و فعالیت شرکت خواهان می باشد.</p> <p>از این اساس، حقوق مکتسبه شرکت موکل به دلیل ثبت قبلی علامت تجاری و شهرت غیرقابل انکار و غیرقابل مقایسه با شخص حقیقی و حقوقی دیگر، می بایست محترم شناخته شود.</p> <p>3- عدم امکان استناد به ماده (105) قانون حمایت از مالکیت صنعتی به منظور ابطال علامت تجاری به دلیل عدم استفاده مستمر خواهان از علامت مورد ادعا در حداقل یک سال قبل از تاریخ درخواست ثبت علامت:</p> <p>به استناد اسناد و مدارک تسلیم شده توسط خواهان در ضمیمه دادخواست تقدیمی، عدم فعالیت شرکت خواهان، محدود به سنوات 1343 لغایت 1363 می باشد، چراکه هیچگونه مستنداتی حاکی از فعالیت یا اشتغال به امور بازرگانی یا استفاده از علامت تجاری [ ] که مربوط به سنوات اخیر باشد، توسط خواهان ارائه نشده است. همچنین خواهان نسبت به ملضم مودن سندی تحت عنوان گواهی موضوع ماده (186) قانون مالیات های مستقیم مورخ 1403/06/06 اقدام نموده است تا به وسیله آن، عدم فعالیت و عدم استفاده مستمر خود از علامت تجاری [ ] را توجیه نماید، علل از آنکه این گواهی صرفاً به نام [ ] به عنوان شخص حقیقی منبطل بوده و نامی از شرکت [ ] (شرکت خواهان) در آن ثبت شده است. همچنین مودی این گواهی نیز شخص [ ] می باشد که شهرت کسبی خود را در زمینه خرده</p> <p>تصویر برابر با اصل است.<br/>نشانی: تهران - خیابان شهید بهشتی آری - تقاطع خیابان سپهر - مجتمع قضایی شهید بهشتی</p> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|





# دادنامه

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>شماره دادنامه: [ ]<br/>تاریخ تنظیم: [ ]<br/>شماره پرونده: [ ]<br/>شماره بایگایی شعبه: [ ]</p> <p>شعبه: دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران<br/>داداننامه</p> <p>دائمیستری کل استان تهران</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <p>شماره دادنامه: [ ]<br/>تاریخ تنظیم: [ ]<br/>شماره پرونده: [ ]<br/>شماره بایگایی شعبه: [ ]</p> <p>شعبه: دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران<br/>داداننامه</p> <p>دائمیستری کل استان تهران</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| <p>بدین محتای قانون از مدعی علامت تجاری، استفاده مستمر قلمی و ی از علامت مورد ادعا می باشد. همچنین وفق دادنامه و قان الذکر (پیوست شماره 19)، در پرونده ای مشابه، شعبه دادگاه تجدیدنظر استان تهران با استناد به بند (ج) ماده (6) قانون اساسی معاهده پاریس، قائل بر این نظر می باشد که استفاده مستمر از علامت تجاری، موجب ایجاد حق تقدم در استفاده از آن می باشد. لذا رویه قضایی نیز استدلال مزبور را تأیید می نماید.</p> <p>میان دکر است که به موجب دکترون نیز شروط استفاده واقعی (Genuine use)، استفاده جدی (Serious use) و استفاده موثر (Effective use) در همین راستا به عنوان شروط حمایت از مدعی ابطال علامت تجاری منظور گردیده اند که شرکت خواهان فاقد کلیه شرایط مذکور می باشد.</p> <p>فقدان وصف مشابهت در محصولات و خدمات مورد ادعای خواهان و خوانده و عدم امکان تضار ناروا به غیر به استناد اصل (40) قانون اساسی:</p> <p>به موجب دادگاه ابرازی از سوی خواهان علی الخصوص فاکتورها و فهرست محصولات اعلامی خواهان (پیوست شماره 20)، خواهان در سنوات دور در زمینه فروش و معامله اقلامی نظیر ساعت مچی، موتور پمپ، موتور ژنراتور، موتور بزرگ، الکتروپمپ و پمپ آتش نشانی فعالیت داشته است، ضمن یادآوری آنکه خواهان در سنوات اخیر فعالیت مستمری با استفاده از علامت تجاری [ ] نداشته است، لازم به ذکر است که مشخصات کالاها و خدمات شرکت موکل محصولات و خدمات حوزه فناوری اطلاعات) با کالاها و خدمات شرکت خواهان (موتور ژنراتور، ساعت مچی و غیره)، کاملاً متمایز است، ضمناً شرکت خواهان هیچگونه مدارکی در خصوص مجوزهای فعالیت و جوازهای تجاری و گسبی خود ارائه ننموده است با اساساً رسته شغلی و حرفه ای خواهان محرز شود!</p> <p>ولاً بر اساس دادنامه مشابه صادره از شعبه دادگاه تجدیدنظر استان تهران به شماره [ ] مورخ 1392/05/09 (پیوست شماره 21)، در صورت تفاوت در طبقه بندی کالاها، موجبی برای ابطال علامت تجاری مشابه وجود ندارد؛ تألیاً حتی بر فرض وجود تشابه نیز به استناد دادنامه شماره [ ] مورخ 1393/04/31 شعبه دادگاه تجدیدنظر استان تهران (پیوست شماره 22)، اعمال حق ابطال ثبت علامت مشابه بعد از گذشت چندین سال از ثبت آن و عدم تعرض وارد د علامت مقدم التثبت، از مصادیق اعمال حق به قصد تضار ناروا به غیر و مشمول ممنوعیت مقرر در اصل 40 قانون اساسی است.</p> <p>لذا بر این ادعای خواهان مبني بر انطباق ثبت علامت تجاری [ ] از سوی شرکت موکل با مصادیق مقرر در ماده (96) قانون حمایت از مالکیت صنعتی، به جهت فقدان وصف مشابهت از یک طرف و عدم فعالیت مستمر خواهان و عدم اعتراض مزاحمه قلمی و ی از طرف دیگر، فاقد موضوعیت است.</p> <p>عدم ایجاد اشتباه در تشخیص مصرف کنندگان عادی جامعه و تمایز کالاها و خدمات اشخاص از یکدیگر به دلیل فعالیت مستمره شرکت موکل و شناسایی برد [ ] به عنوان برد پیشرو در زمینه محصولات و خدمات حوزه فناوری اطلاعات ارتباطات؛</p> <p>عدم ایجاد اشتباه در تشخیص مصرف کنندگان عادی جامعه و تمایز کالاها و خدمات اشخاص از یکدیگر به دلیل فعالیت مستمره شرکت موکل و شناسایی برد [ ] به عنوان برد پیشرو در زمینه محصولات و خدمات حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات؛</p> <p>یکی دیگر از ایراداتی که در ادعای شکست آرز خواهان وارد است، آن است که هم اکنون عموم افراد جامعه و مصرف کنندگان ایرانی، برد [ ] را به عنوان تنها برد و تولیدکننده پیشرو در صنایع مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات</p> <p>تصویر برای ابطال است.<br/>تأیید: تهران، خیابان شهید سید علی، تقاطع خیابان سیمه، مجتمع قضایی شهید بهشتی</p> | <p>شماره دادنامه: [ ]<br/>تاریخ تنظیم: [ ]<br/>شماره پرونده: [ ]<br/>شماره بایگایی شعبه: [ ]</p> <p>شعبه: دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید بهشتی تهران<br/>داداننامه</p> <p>دائمیستری کل استان تهران</p> <p>بدین محتای قانون از مدعی علامت تجاری، استفاده مستمر قلمی و ی از علامت مورد ادعا می باشد. همچنین وفق دادنامه و قان الذکر (پیوست شماره 19)، در پرونده ای مشابه، شعبه دادگاه تجدیدنظر استان تهران با استناد به بند (ج) ماده (6) قانون اساسی معاهده پاریس، قائل بر این نظر می باشد که استفاده مستمر از علامت تجاری، موجب ایجاد حق تقدم در استفاده از آن می باشد. لذا رویه قضایی نیز استدلال مزبور را تأیید می نماید.</p> <p>میان دکر است که به موجب دکترون نیز شروط استفاده واقعی (Genuine use)، استفاده جدی (Serious use) و استفاده موثر (Effective use) در همین راستا به عنوان شروط حمایت از مدعی ابطال علامت تجاری منظور گردیده اند که شرکت خواهان فاقد کلیه شرایط مذکور می باشد.</p> <p>فقدان وصف مشابهت در محصولات و خدمات مورد ادعای خواهان و خوانده و عدم امکان تضار ناروا به غیر به استناد اصل (40) قانون اساسی:</p> <p>به موجب دادگاه ابرازی از سوی خواهان علی الخصوص فاکتورها و فهرست محصولات اعلامی خواهان (پیوست شماره 20)، خواهان در سنوات دور در زمینه فروش و معامله اقلامی نظیر ساعت مچی، موتور پمپ، موتور ژنراتور، موتور بزرگ، الکتروپمپ و پمپ آتش نشانی فعالیت داشته است، ضمن یادآوری آنکه خواهان در سنوات اخیر فعالیت مستمری با استفاده از علامت تجاری [ ] نداشته است، لازم به ذکر است که مشخصات کالاها و خدمات شرکت موکل محصولات و خدمات حوزه فناوری اطلاعات) با کالاها و خدمات شرکت خواهان (موتور ژنراتور، ساعت مچی و غیره)، کاملاً متمایز است، ضمناً شرکت خواهان هیچگونه مدارکی در خصوص مجوزهای فعالیت و جوازهای تجاری و گسبی خود ارائه ننموده است با اساساً رسته شغلی و حرفه ای خواهان محرز شود!</p> <p>ولاً بر اساس دادنامه مشابه صادره از شعبه دادگاه تجدیدنظر استان تهران به شماره [ ] مورخ 1392/05/09 (پیوست شماره 21)، در صورت تفاوت در طبقه بندی کالاها، موجبی برای ابطال علامت تجاری مشابه وجود ندارد؛ تألیاً حتی بر فرض وجود تشابه نیز به استناد دادنامه شماره [ ] مورخ 1393/04/31 شعبه دادگاه تجدیدنظر استان تهران (پیوست شماره 22)، اعمال حق ابطال ثبت علامت مشابه بعد از گذشت چندین سال از ثبت آن و عدم تعرض وارد د علامت مقدم التثبت، از مصادیق اعمال حق به قصد تضار ناروا به غیر و مشمول ممنوعیت مقرر در اصل 40 قانون اساسی است.</p> <p>لذا بر این ادعای خواهان مبني بر انطباق ثبت علامت تجاری [ ] از سوی شرکت موکل با مصادیق مقرر در ماده (96) قانون حمایت از مالکیت صنعتی، به جهت فقدان وصف مشابهت از یک طرف و عدم فعالیت مستمر خواهان و عدم اعتراض مزاحمه قلمی و ی از طرف دیگر، فاقد موضوعیت است.</p> <p>عدم ایجاد اشتباه در تشخیص مصرف کنندگان عادی جامعه و تمایز کالاها و خدمات اشخاص از یکدیگر به دلیل فعالیت مستمره شرکت موکل و شناسایی برد [ ] به عنوان برد پیشرو در زمینه محصولات و خدمات حوزه فناوری اطلاعات ارتباطات؛</p> <p>عدم ایجاد اشتباه در تشخیص مصرف کنندگان عادی جامعه و تمایز کالاها و خدمات اشخاص از یکدیگر به دلیل فعالیت مستمره شرکت موکل و شناسایی برد [ ] به عنوان برد پیشرو در زمینه محصولات و خدمات حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات؛</p> <p>یکی دیگر از ایراداتی که در ادعای شکست آرز خواهان وارد است، آن است که هم اکنون عموم افراد جامعه و مصرف کنندگان ایرانی، برد [ ] را به عنوان تنها برد و تولیدکننده پیشرو در صنایع مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات</p> <p>تصویر برای ابطال است.<br/>تأیید: تهران، خیابان شهید سید علی، تقاطع خیابان سیمه، مجتمع قضایی شهید بهشتی</p> |



FORSAT MC  
Law Firm



## دوره‌ی پیش رو

غزل مرادی، کارشناس ارشد HSE، دکتری حرفه‌ای مدیریت برندینگ و مسئول آموزش مؤسسه فرصت

دوره مبانی هوش مصنوعی  
برای متخصصان غیرفنی



دکتر امین هاشمی

02122791308 - 09026565107  
www.forsatlawfirm.com

### دوره مبانی هوش مصنوعی برای متخصصان غیرفنی

مدرس: دکتر امین هاشمی

شروع دوره: هفته سوم آبان ماه

به صورت آنلاین

در این دوره فرا می‌گیرید:

- مفهوم و شناخت دقیق هوش مصنوعی
  - انواع و موارد کاربرد در کسب‌وکار، صنعت و زندگی روزمره
  - معرفی راهکارهای هوش مصنوعی و نمونه‌های موفق جهانی
  - نحوه کار با فناوری‌های هوش مصنوعی و ابزارهای روز
  - اصول کاربردی پرامپت‌نویسی؛ هنر گفتگو با هوش مصنوعی
  - آشنایی با حوزه‌های دانشی مرتبط با AI
  - استراتژی عملیاتی برای استفاده هوشمند در تصمیم‌گیری و توسعه
  - شناخت انواع فناوری‌های هوش مصنوعی که آینده را می‌سازند
- این دوره طراحی شده مخصوص مدیران، کارشناسان، پژوهشگران و علاقه‌مندان به دنیای هوش مصنوعی که پیش‌زمینه فنی ندارند اما می‌خواهند استفاده حرفه‌ای از AI را بیاموزند.





FORSAT MC  
Law Firm

# دوره‌ی جاری

**دوره قرارداد نویسی پیشرفته**

**جلسات برگزار شده: جلسه ششم**

**روز و ساعت برگزاری کلاس: دوشنبه ساعت ۱۷:۰۰ الی ۱۹:۰۰**

**مدرس این دوره، دکتر عرفان لاجوردی**

در این جلسه، ضمن مرور مباحث جلسات پیشین، شرکت‌کنندگان با نکات تکمیلی مربوط به شروط ضمن قرارداد، مسئولیت‌های قراردادی و راهکارهای جلوگیری از اختلافات حقوقی آشنا شدند.

تعامل سازنده میان استاد و مخاطبان، فضای آموزشی پویا و اثربخشی را رقم زد که با استقبال پرشور شرکت‌کنندگان همراه بود.

این دوره با هدف ارتقای توان حرفه‌ای مدیران، مشاوران و کارشناسان حقوقی و قراردادی برگزار می‌شود.





FORSAT MC  
Law Firm

## قوانین جدید



یوسف اخلاقی، کارشناس ارشد حقوق تجارت بین الملل و وکیل دپارتمان دعاوی.  
مفاد این گزارش توسط موسسه ی فرصت صحت سنجی و تایید شده است.

عنوان: دستورالعمل حساب جاری (ریالی) و ضوابط اجرایی ماده (۶) اصلاحی قانون صدور چک  
«مصوب ۱۴۰۴.۰۷.۰۶ با اصلاحات و الحاقات بعدی»

«دستورالعمل حساب جاری (ریالی) و ضوابط اجرایی ماده (۶) اصلاحی قانون صدور چک» در جلسه مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۱۸ هیأت عالی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به تصویب رسید. این دستورالعمل حاصل بازنگری و تلفیق «دستورالعمل حساب جاری» مصوب ۱۳۹۷ و «دستورالعمل اجرایی ماده (۶) اصلاحی قانون صدور چک» مصوب ۱۳۹۹ شورای پول و اعتبار است و از تاریخ ابلاغ لازم الاجرا می باشد. بازنگری مذکور در راستای انطباق با اصلاحات قوانین مرتبط با صدور چک (۱۳۹۷ و ۱۴۰۰)، رفع ابهامات شبکه بانکی، و همسویی با الزامات «قانون بانک مرکزی» انجام شده است. اهم اصلاحات و تغییرات به شرح زیر است:

- ادغام مقررات مرتبط با چک و حساب جاری با هدف یکپارچگی و رفع هم پوشانی های مقرراتی؛
- به روزرسانی تعاریف کلیدی از جمله «چک صیادی»، «سامانه صیاد» و «سامانه چکاوک»؛
- حذف الزام معرفی معرف برای افتتاح حساب جاری و ایجاد عنوان «حساب پشتیبان»؛
- اصلاح شرایط اعطای دسته چک بر مبنای نتایج اعتبارسنجی و صرفاً از طریق سامانه صیاد؛
- تعیین الزامات ثبت کامل اطلاعات چک در سامانه صیاد شامل هویت، مبلغ، تاریخ و علت صدور برای مبالغ بالا؛
- ممنوعیت صدور و انتقال چک در وجه حامل و بی اعتباری ظهن نویسی سنتی؛





**FORSAT MC**  
Law Firm

- ممنوعیت اعطای دسته چک به اشخاص ورشکسته، معسر، دارای چک برگشتی رفع سوءاثر نشده، یا دارای بدهی غیرجاری؛
  - افزودن فصل مستقل «فوت و حجر» برای تعیین تکلیف چک‌های صادره توسط اشخاص متوفی یا محجور؛
  - تصریح نحوه اقدام بانک‌ها در موارد عدم ثبت چک در سامانه صیاد یا مغایرت اطلاعات؛
  - تعیین سقف مجاز برای تعداد دسته چک اشخاص حقیقی و حقوقی در کل شبکه بانکی؛
  - به‌روزرسانی فرآیندهای رفع سوءاثر از چک‌های برگشتی و صدور گواهی نامه عدم پرداخت؛
  - الزام بانک‌ها به رعایت ضوابط مبارزه با پولشویی، مدیریت ریسک و کنترل‌های داخلی مربوط به حساب جاری.
- این دستورالعمل مشتمل بر ۳۸ ماده و ۱۸ تبصره است و جایگزین کامل مصوبات قبلی شورای پول و اعتبار در این زمینه می‌شود.
- بانک‌ها مکلفند ضمن ابلاغ مفاد این دستورالعمل به تمامی واحدهای ذی‌ربط، بر اجرای دقیق و هماهنگ آن نظارت کامل به عمل آورند.

**مرجع: لطفاً روی لینک کلیک کنید.**





FORSAT MC  
Law Firm



## رای وحدت رویه

یاسمین افشاری، کارشناس ارشد حقوق تجاری اقتصادی بین المللی و وکیل دیپارتمان دعاوی.  
مفاد این گزارش توسط مؤسسه ی فرصت صحت سنجی و تایید شده است.

**عنوان: رأی وحدت رویه شماره ۸۶۶ - ۱۴۰۴/۰۴/۳۱ هیأت عمومی دیوان عالی کشور**

مستفاد از عبارات به کار برده شده در مواد ۳۷ و ۳۹ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲، این است که در مقام تعیین مجازات متهمی که به سبب وجود یک یا چند جهت از جهات تخفیف، استحقاق تخفیف مجازات را دارد، اعمال کیفیات مخففه، جنبه ارفاقی داشته و دادگاه در راستای اصول تناسب و فردی بودن مجازات ها، اختیار دارد مجازات مقرر قانونی را به نحوی که برای متهم مناسب تر بداند، تقلیل دهد یا تبدیل نماید. بر این اساس، در مواردی که مجازات قانونی جرم ارتكابی، ترکیبی باشد، تشخیص اعمال تخفیف در مورد هر مجازات و حسب مورد تقلیل یا تبدیل آن از اختیارات دادگاه بوده و از منطوق مواد قانونی یادشده، الزام دادگاه به تخفیف یا تبدیل همه مجازات های مورد حکم، استنباط نمی گردد. بنا به مراتب، رأی شعبه سی و پنجم دیوان عالی کشور که با این نظر انطباق دارد، با اکثریت آراء اعضای هیأت عمومی، صحیح و قانونی تشخیص داده می شود. این رأی طبق ماده ۴۷۱ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲ با اصلاحات و الحاقات بعدی در موارد مشابه برای شعب دیوان عالی کشور، دادگاه ها و سایر مراجع اعم از قضایی و غیر آن لازم الاتباع است.





FORSAT MC  
Law Firm



## نظریه مشورتی

یوسف اخلاقی، کارشناس ارشد حقوق تجارت بین الملل و وکیل دیارتمان دعاوی.  
مفاد این گزارش توسط موسسه ی فرصت صحت سنجی و تایید شده است.

نظریه مشورتی شماره ۱۹۰/۱۰۴/۷، تاریخ نظریه: ۱۴۰۴/۰۷/۰۷  
موضوع: ملاک تشخیص صلاحیت در جرم تخریب عمدی با توجه به میزان خسارت و زمان ارزیابی مال  
موضوع جرم  
شماره پرونده: ۱۹۰-۱۶۸-۱۴۰۴ ک  
استعلام:

ملاک در تشخیص صلاحیت در جرم تخریب عمدی، میزان خسارت اولیه اعلامی توسط شاکی در متن شکواییه است و یا مبلغ اعلامی توسط کارشناس رسمی و یا مبلغ اصلاحی توسط شاکی در جریان تحقیقات مقدماتی؟ برای مثال، چنانچه مبلغ اعلامی در خصوص میزان خسارت در متن شکواییه، کمتر از حد نصاب مقرر در ماده ۶۷۷ قانون مجازات اسلامی (تعزیرات مصوب ۱۳۷۵) یعنی مبلغ سیصد و سی میلیون ریال باشد؛ اما در جریان تحقیقات و پس از ارجاع امر به کارشناسی، میزان خسارت بیش از حد نصاب قانونی (که در صلاحیت دادسرای عمومی و انقلاب می باشد) اعلام شود، آیا دادگاه صلح در این مرحله می تواند مبادرت به صدور قرار عدم صلاحیت به صلاحیت و شایستگی دادسرا نماید؟ چنانچه بر اساس نظریه کارشناسی اتخاذ تصمیم شود، این امر مستلزم صدور حکم نسبت به مجازات تعزیری درجه ۶ است که در صلاحیت دادگاه صلح نمی باشد.

### نظریه مشورتی اداره کل حقوقی قوه قضائیه:

ارزش مال مورد تخریب حسب مورد ممکن است در اجرای صدر ماده ۱۵ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲ و بند «پ» ماده ۶۸ همین قانون، توسط شاکی (مستندات شکوائیه)، با توافق طرفین، از طریق جلب نظر کارشناس و یا به هر نحو دیگری به تشخیص مقام قضایی تعیین شود. در اعمال قانون مورد بحث، معیار، ارزش مال موضوع تخریب در زمان وقوع جرم است و چنانچه به تشخیص دادگاه صلح، ارزش این مال بیش از سیصد و سی میلیون ریال (نصاب مقرر در ماده ۶۷۷ قانون مجازات اسلامی تعزیرات مصوب ۱۳۷۵) باشد، دادگاه صلح در اجرای بند «الف» تبصره ۴ ماده ۱۲ قانون شوراهای حل اختلاف مصوب ۱۴۰۲، با صدور قرار عدم صلاحیت پرونده را نزد دادسرای عمومی و انقلاب محل وقوع جرم ارسال می کند.



**FORSAT MC**  
Law Firm



## مغایرت‌های قرارداد همسان طرح و ساخت مصوب ۱۳۸۴ با ویرایش نخست Conditions of Contract For Plant and Design-Build

سازمان فیدیک در سال ۱۹۹۹

شهرزاد قاسمی، کارشناس ارشد حقوق اقتصادی، کارشناس دپارتمان قراردادهای و شرکت داری.  
مفاد این گزارش توسط موسسه ی فرصت صحت سنجی و تایید شده است.

در این بخش از خبرنامه، قرار است به صورت هفتگی، شرایط عمومی «قرارداد همسان طرح و ساخت» مصوب ۱۳۸۴/۰۵/۱۵، با ویرایش نخست کتاب زرد تحت عنوان «Conditions of Contract For Plant and Design-Build» منتشر شده توسط سازمان فیدیک در سال ۱۹۹۹ میلادی، مورد بررسی و تطبیق قرار گیرد. بخش‌های مشخص شده به رنگ طلایی، ناظر بر مواردی است که واجد مغایرت بوده و یا در سند مقابل، دارای مندرجات متفاوت یا اساساً فاقد متن معادل می‌باشد.

| Plant and Design-Build                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | طرح و ساخت                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | شماره ی فصول                             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|
| <p><b>13.8 Adjustments for Changes in Cost</b><br/>In this Sub-Clause, "table of adjustment data" means the completed table of adjustment data included in the Appendix to Tender. If there is no such table of adjustment data, this Sub-Clause shall not apply.<br/>If this Sub-Clause applies, the amounts payable to the Contractor shall be adjusted for rises or falls in the cost of labour, Goods and other inputs to the Works, by the addition or deduction of the amounts determined by the formulae prescribed in this Sub-Clause. To the extent that full compensation for any rise or fall in Costs is not covered by the provisions of this or other Clauses, <b>the Accepted Contract Amount shall be deemed to have included amounts to cover the contingency of other rises and falls in costs.</b><br/>The adjustment to be applied to the amount otherwise payable to the Contractor, as valued in accordance with the appropriate Schedule and certified in Payment Certificates, shall be determined from formulae for each of the currencies in which the Contract Price is payable. No adjustment is to be applied to work valued on the basis of Cost or current prices. The formulae shall be of the following general type:<br/><math display="block">P_n = a + b \frac{L_n}{L_o} + c \frac{E_n}{E_o} + d \frac{M_n}{M_o} + \dots</math><br/>where:<br/><br/>"P<sub>n</sub>" is the adjustment multiplier to be applied to the estimated contract value in the relevant currency</p> | <p><b>۱۳-۸- تعدیل به علت تغییر در هزینه ها</b><br/>اگر پرداخت تعدیل و روش محاسبه آن در شرایط خصوصی پیش‌بینی نشده باشد، مبلغ پیمان در اثر افزایش یا کاهش هزینه‌های نیروی انسانی، کالاهای، و دیگر عوامل موثر، تعدیل نمی‌شود.<br/>در صورتی که جبران هرگونه افزایش یا کاهش در هزینه‌ها با شرایط این ماده یا دیگر مواد شرایط پیمان پوشش داده نشود، چنین تلقی می‌گردد که مبلغ پذیرفته شده‌ی پیمان، چنین افزایش یا کاهش‌هایی را پوشش داده است.<br/>در صورت پیش‌بینی تعدیل در شرایط خصوصی، کارهایی که بر اساس قیمت تمام‌شده یا قیمت‌های جاری ارزش‌گذاری می‌شوند، مشمول تعدیل موضوع این ماده نخواهند شد.</p> | <p>فصل ۱۳<br/>تغییرها و<br/>اصلاح‌ها</p> |



of the work carried out in period “n”, this period being a month unless otherwise stated in the Appendix to Tender;

“a” is a fixed coefficient, stated in the relevant table of adjustment data, representing the non-adjustable portion in contractual payments;

“b”, “c”, “d”, ... are coefficients representing the estimated proportion of each cost element related to the execution of the Works, as stated in the relevant table of adjustment data; such tabulated cost elements may be indicative of resources such as labour, equipment and materials;

“Ln”, “En”, “Mn”, ... are the current cost indices or reference prices for period “n”, expressed in the relevant currency of payment, each of which is applicable to the relevant tabulated cost element on the date 49 days prior to the last day of the period (to which the particular Payment Certificate relates);

“Lo”, “Eo”, “Mo”, ... are the base cost indices or reference prices, expressed in the relevant currency of payment, each of which is applicable to the relevant tabulated cost element on the Base Date.

The cost indices or reference prices stated in the table of adjustment data shall be used. If their source is in doubt, it shall be determined by the Engineer. For this purpose, reference shall be made to the values of the indices at stated dates (quoted in the fourth and fifth columns respectively of the table) for the purposes of clarification of the source; although these dates (and thus these values) may not correspond to the base cost indices.

In cases where the “currency of index” (stated in the table) is not the relevant currency of payment, each index shall be converted into the relevant currency of payment at the selling rate, established by the central bank of the Country, of this relevant currency on the above date for which the index is required to be applicable.

Until such time as each current cost index is available, the Engineer shall determine a provisional index for the issue of Interim Payment Certificates. When a current cost index is available, the adjustment shall be recalculated accordingly.

If the Contractor fails to complete the Works within the Time for Completion, adjustments to the Contract price shall be made using either (i) each index or price applicable on the date 49 days prior to the expiry of the Time for Completion of the Works, or (ii) the current index or price: whichever is more favourable to the Employer.

---



## ۱۳-۱۴- صدور گواهی پرداخت نهایی

ظرف ۲۸ روز از تاریخ دریافت صورت وضعیت نهایی و اقرارنامه کتبی موضوع ماده‌ی ۱۱-۱۴ (درخواست صدور گواهی پرداخت نهایی) و ماده ۱۲-۱۴ [اقرارنامه]، مهندس مشاور باید **گواهی پرداخت نهایی** را صادر کرده و برای تصویب **کارفرما**، ارسال نماید، این گواهی، باید مبین موارد زیر باشد:

الف) مبلغی که نهایتاً **پیمانکار**، محق به دریافت آن است و  
ب) بستانکاری، برای همه‌ی مبالغی که قبلاً به وسیله **کارفرما** پرداخت شده و همه‌ی مبالغی که **کارفرما**، محق به دریافت آن است، مابه‌التفاوتی (در صورت وجود) که بنا به مورد، **کارفرما** باید به **پیمانکار** پرداخت کند و یا برعکس.

اگر **پیمانکار** درخواست صدور **گواهی پرداخت نهایی** را طبق ماده‌ی ۱۱-۱۴ (درخواست صدور گواهی) و ماده ۱۲-۱۴ [اقرارنامه]، تسلیم نکرده باشد، **مهندس مشاور**، باید از **پیمانکار** بخواهد که در این مورد اقدام کند.

اگر **پیمانکار** در تسلیم درخواست خود ظرف ۲۸ روز قصور ورزد، **مهندس مشاور** باید **گواهی پرداخت نهایی** را به مبلغی که خود به گونه‌ای منصفانه به عنوان بدهی یکی از دو طرف تعیین می‌کند، صادر کرده و برای تصویب **کارفرما**، ارسال نماید. **هرگاه** براساس این ماده، **پیمانکار** بدهکار شود، مکلف است که در مدت ۲۸ روز از تاریخ صدور **گواهی پرداخت نهایی** یا اعلام **کارفرما**، طلب **کارفرما** را بپردازد، و اگر از این پرداخت استتکاف ورزد یا تأخیر کند، **کارفرما** حق دارد، بدون انجام تشریفات قضایی، طلب خود را از محل سپرده‌ها و تضمین‌های **پیمانکار**، وصول نماید و اگر مبالغ این تضمین‌ها تکافو نکند، اقدام‌های قانونی را برای وصول مطالبات خود معمول دارد.

## 14.13 Issue of Final Payment Certificate

Within 28 days after receiving the Final Statement and written discharge in accordance with Sub-Clause 14.11 [Application for Final Payment Certificate] and Sub-Clause 14.12 [Discharge], the Engineer shall issue, to the Employer, the Final Payment Certificate which shall state:

(a) the amount which is finally due, and

(b) after giving credit to the Employer for all amounts previously paid by the Employer and for all sums to which the Employer is entitled, the balance (if any) due from the Employer to the Contractor or from the Contractor to the Employer, as the case may be.

If the Contractor has not applied for a Final Payment Certificate in accordance with Sub-Clause 14.11 [Application for Final Payment Certificate] and Sub-Clause 14.12 [Discharge], the Engineer shall request the Contractor to do so. If the Contractor fails to submit an application within a period of 28 days, the Engineer shall issue the Final Payment Certificate for such amount as he fairly determines to be due.



FORSAT MC  
Law Firm



## قانون دریایی در نظم حقوقی کنونی مصوب ۱۳۴۳/۰۶/۲۹ با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۹۱/۰۸/۱۶

دکتر عرفان لاجوردی، دکترای حقوق بین الملل، مدیرعامل مؤسسه حقوقی فرصت  
ویرایش نگار حسین پور، کارشناس ارشد حقوق تجارت بین الملل، کارشناس دپارتمان قراردادهای و شرکت داری.  
مفاد این گزارش توسط مؤسسه ی فرصت صحت سنجی و تایید شده است.

ماده ی (۴) مرجع صدور گواهی تابعیت  
مرجع صدور گواهی تابعیت کشتی، سازمان بنادر و کشتیرانی می باشد.

\*\*\*

• استقلال «گواهی تابعیت» و «سند ثبت کشتی» نسبت به یکدیگر  
- سند ثبت کشتی و محتوای آن در ماده ی (۱۱) قانون دریایی تعریف شده است.

### ماده ی (۱۱) سند ثبت کشتی

سند ثبت کشتی، گواهینامه ای است که از طرف سازمان بنادر و کشتیرانی، برطبق نمونه ی مخصوص،  
در دو نسخه، به نام کشتی تنظیم و صادر می شود. ...

- براساس حرف «د» ماده ی (۲۴) قانون دریایی، که انعکاس معاملات و رهن کشتی را هم در «گواهی  
تابعیت» موضوع ماده ی (۴) و هم در سند ثبت کشتی موضوع ماده ی (۱۱) الزامی می داند، «گواهی  
تابعیت» و «سند ثبت»، دو سند مستقل می باشند.

### ماده ی (۲۴) انتقالات و معاملات کشتی

...

د- کلیه ی معاملات مربوط به فروش، انتقال و رهن کشتی، باید در اسناد ثبت و تابعیت کشتی، هر دو،  
قید گردد.

- باوجود استقلال «گواهی تابعیت» و «سند ثبت کشتی»، ابطال گواهی تابعیت، براساس ماده ی (۲۱)  
قانون دریایی و ماده ی (۷) آیین نامه ی اجرایی ماده ی (۷) قانون دریایی به ابطال سند ثبت کشتی نیز  
منجر می شود. (به توضیحات ذیل عنوان «مرجع ابطال گواهی تابعیت و سند ثبت کشتی» در ذیل  
همین ماده مراجعه کنید.)





• «گواهی تابعیت»، تابعیت و «سند ثبت کشتی»، مالکیت کشتی را تعیین می کند.

- «گواهی تابعیت»، با توصیف کشتی، در دسته‌ی ارتباط اشخاص و «سند ثبت کشتی»، با توصیف کشتی، در دسته‌ی ارتباط اموال، صادر می شود.

• مرجع ابطال گواهی تابعیت و سند ثبت کشتی

- جز در موارد خروج کشتی از تابعیت ایران، مرجع ابطال ثبت و سلب تابعیت کشتی، دادگاه دریایی است.

ماده‌ی ۲۱ قانون دریایی (اصلاحی ۱۳۹۱) ابطال ثبت و سلب تابعیت کشتی‌های ایرانی

در موارد ذیل ثبت کشتی باطل و تابعیت آن سلب می گردد:

...

تقاضای ابطال ثبت و سلب تابعیت کشتی باید توسط سازمان بنادر و کشتیرانی از دادگاه دریایی به عمل آید. ...

- در موارد خروج از تابعیت ایران، مرجع ابطال ثبت و سلب تابعیت کشتی، سازمان بنادر و دریانوردی است.

ماده‌ی ۷ آیین‌نامه‌ی اجرایی ماده‌ی ۷ قانون دریایی، مصوب ۱۳۹۷/۰۸/۱۳ هیأت وزیران

...

سازمان، گواهینامه‌ی ثبت را ابطال و گواهینامه‌ی ابطال ثبت و خروج از تابعیت کشتی را مطابق برگه (فرم) پیوست شماره‌ی (۲) که به مهر دفتر هیأت دولت تأیید شده است، صادر خواهد کرد.

\*\*\*\*\*





### **ماده ۵) کشتی‌هایی که در ایران ساخته شده‌اند**

هر کشتی که در ایران ساخته می‌شود و ظرفیت آن، حداقل ۲۵ تن باشد، تا وقتی که سازنده‌ی کشتی، آن را تحویل نداده‌است، کشتی ایرانی تلقی می‌شود.

\*\*\*

### **• استفاده از عنوان کشتی برای «کشتی در حال ساخت»، در معنای اعمی**

- عنوان کشتی، یعنی وسیله‌ای که قابلیت دریانوردی دارد، در ماده ۵)، در معنای اعمی و نه صحیحی استفاده شده‌است.

### **• اخذ گواهی ثبت موقت برای کشتی در حال ساخت**

- وفق ماده ۱۸) قانون دریایی، اخذ گواهی ثبت موقت، برای کشتی در حال ساخت، الزامی است.

### **ماده ۱۸) کشتی‌های در دست ساختمان**

کشتی‌های در دست ساختمان (موضوع ماده ۵ این قانون)، باید موقتاً به ثبت برسد و گواهینامه‌ی ثبت موقت جهت آن‌ها صادر گردد.

- علاوه بر صدور گواهی ثبت برای کشتی در حال ساخت در ایران (موضوع ماده ۵)، صدور گواهی ثبت موقت، برای کشتی‌های ساخته‌شده در خارج از ایران و دارای گواهینامه‌ی فنی که بنابر ثبت کشتی مذکور، پس از سفر مستقیم به ایران است (موضوع ماده ۱۶) نیز الزامی می‌باشد.

### **ماده ۱۶) گواهینامه‌ی ثبت موقت**

نمایندگان کنسولی ایران، می‌توانند با کسب اجازه از سازمان بنادر و کشتیرانی، به استناد گواهینامه‌های فنی صادره از طرف یکی از مؤسسات صلاحیتدار بین‌المللی مذکور ماده ۵ فوق، گواهینامه‌ی ثبت موقت جهت کشتی‌هایی که در ایران به ثبت خواهند رسید، صادر نمایند. اعتبار این گونه گواهینامه‌های ثبت موقت، متناسب با مدت مسافرت کشتی به یکی از بنادر ایران، جهت انجام تشریفات ثبت خواهد بود و نباید از شش ماه تجاوز کند.





**FORSAT MC**  
Law Firm



## درس گفتارها

**انتشار درس گفتارهای کلاس های دانشگاهی دکتر عرفان لاجوردی در برنامه ی CASTBOX و وبسایت موسسه**

- تحلیل مکاتب فلسفی حقوق- بین الملل- دکتری- جلسه ی ۵- تا پایان هنجار پایه و ابتدای نظم حقوقی در حالت ایستایا سکون
  - حقوق بشر- دکتری- جلسه ی ۴- از ماده ی ۳ کنوانسیون اروپایی حقوق بشر تا ابتدای ماده ی ۵
  - حقوق شرکت های فراملی- ارشد- جلسه ی ۴- نسبت حسابداری تعهدی و شرکت های دولتی
  - جامعه شناسی- کارشناسی- جلسه ی ۵- و بروسنت های نظری ساختارگرایی و تضاد
  - حقوق پیمانکاری، پردیس البرز دانشگاه تهران- ارشد- جلسه ی ۲- مقتضای ذات قرارداد پیمانکاری تا مسوولیت حرفه ای پیمانکار و ریسک مهندسی پایه
  - حقوق بیمه- ارشد- جلسه ی ۴- پارت اول- ماده ی ۷
  - حقوق بیمه- ارشد- جلسه ی ۴- پارت دوم- از ماده ۷ تا ماده ی ۱۱ (عدم استرداد حق بیمه و بر ساخت قضایی روش جبرانی)
  - بیع یک (اینکوترمز)- جلسه ی ۲- از تاثیر حمل کانتینری تا ابتدای گروه اصطلاحات
  - حقوق پیمانکاری، دانشگاه آزاد تهران مرکز- جلسه ی ۴- از مبنای پرداخت اجرت و آغاز اجاره تا قراردادهای تبدیل شده به عقود معین
  - حقوق دریایی- ارشد- جلسه ی ۴- از ماده ی ۹ تا ابتدای ماده ی ۱۱
  - بیع یک (اینکوترمز)- ارشد- جلسه ی ۱- معرفی اینکوترمز تا ابتدای تاثیر حمل کانتینری بر اینکوترمز
  - تحلیل مکاتب فلسفی حقوق- بین الملل- دکتری- جلسه ی ۴- معرفی کلین تا ابتدای هنجار پایه
  - حقوق پیمانکاری (پردیس البرز دانشگاه تهران)- ارشد- جلسه ی ۱- معرفی قراردادهای پیمانکاری تا ابتدای تفاوت انواع قراردادهای پیمانکاری
- لطفا برای دسترسی به هر کدام از درس گفتارها، روی مبحث مورد نظر کلیک کنید.**





**FORSAT MC**  
**Law Firm**



**021-22791308**



**Forsatlawfirm@gmail.com**



**www.forsatlawfirm.com**



**@forsat\_mc**